În urma atacurilor conjugate ale inamicilor, dinspre nord, vest și est, armata sârbă a fost constrânsă la retragerea în afara teritoriului național, iar Macedonia Vardariană (~ actualul teritoriu al Macedoniei de Nord) și Pomoravia (Timocul sârbesc) au trecut sub control politico-administrativ și militar bulgar⁴. Alăturarea României la Antantă, în ziua de 14/27 august 1916, a oferit Bulgariei ocazia de a trece la ofensivă în Dobrogea, provincie asupra căreia românii pierd total controlul în următoarele luni⁵. Ulterior, în anii 1917-1918, soarta așa-numitei Dobroge de Nord (terminologie bulgară) sau Dobroge Vechi (terminologie românească), aflată în componența României de la 1878, avea să constituie un obiect de divergențe și negocieri între Bulgaria și aliații acesteia.

7 ani din viața unui diplomat în centrul furtunos al Europei*, ediție de Andrei Alexandru Căpușan, Iași, Editura Institutul European, 2012, p. 235.

⁹ I. Gh. Duca, *Memorii*, vol. III *Războiul*, ediție Ion Dumitru Verlag, Munchen, 1981, p. 135.

modificările clauzelor tratatului deja încheiat (Pacea de la București din 24 aprilie/7 mai 1918, n.n.), care, în situația excesiv de frământată a orei prezente, rămâne singura bază sigură pentru relațiile noastre cu Puterile Centrale fără riscul de a crea pentru ziua de astăzi sau de mâine noi dificultăți cu alte puteri”¹⁰.

O serie de documente conținând informații și comentarii asupra evenimentelor din Bulgaria perioadei septembrie-octombrie 1918 se regăsesc în cadrul dosarului cu nr. crt. 2160 pe anul 1918 din fondul Marele Cartier General, aflat în custodia Arhivelor Militare Române din Pitești. Astfel, o telegramă în limba franceză, datată 19 septembrie/2 octombrie 1918, relatează pentru ziua de 12/25 septembrie 1918 despre rezistența „aprigă a inamicului” învinsă după două zile de lupte și atacuri succesive”, în zona Kruševo, manevră care ar fi obligat armata bulgară la retragerea de pe teritoriul albanez²⁰.

În aceeași zi, de la Lyon, a fost emisă o radiogramă, conținând cronologia principalelor evenimente petrecute pe frontul macedonean și în Bulgaria, pe parcursul ultimei luni.

La 10/23 septembrie, sârbii treceau Vardarul la Krivolac, iar a doua zi cavaleria franceză ocupă orașul Prilep. La 13/26 septembrie, trupele britanice intrau în Strumița, iar cele sârbești ajung la Kočani și Veles, în timp ce „aviația a adus mari servicii”.

După semnarea armistițiului în ziua de 16/29 septembrie 1918 la orele 23, ostilitățile au încetat efectiv a doua zi, la orele 12²¹.

Radiograma nr. 11.179, emisă tot de la Lyon, în ziua de 3 octombrie 1918, reliefează și elogiază rolul jucat de către cavaleria franceză în decursul luptelor care precedaseră armistițiul: intrarea în Prilep, capturarea unor importante cantități de material, colaborarea cu infanteriștii în zona Veles, ocuparea orașului Üsküb (Skoplje, n.n.), chiar la 16/29 septembrie 1918²².

Radiograma nr. 11.226 din 5 octombrie 1918 reprezenta, de fapt, un grupaj de comentarii asupra discursului ținut de către noul suveran bulgar, Boris al III-lea. Acesta afirmase că „Bulgaria crede în justiția și moderația Antantei”.

- ezitățile și oscilațiile lui Stamboliiski însuși (inițial promite regelui sprijin pentru potolirea rebeliunii, apoi se declară președinte al Republicii (27 septembrie 1918), pentru ca, finalmente, să se disocieze de mișcarea de la Radomir);

- încheierea Armistițiului de la Salonic (16/29 septembrie 1918) și apoi

²⁸ A.M.N.R.-D.C.A.P., fond *Marele Cartier General*, dosar nr. crt. 2160/1918, f. 10.

²⁹ *Ideologie și structuri comuniste în România (1917-1918)*, coord.: Florian Tănăsescu, București, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, 1995, documentul 104, p. 485-486.